



0501/0901

**Fifth Semester 3 Year LL.B./Ninth Semester 5 Year B.A.,LL.B./
B.B.A., LL.B. Examination, December 2016
CIVIL PROCEDURE CODE AND LIMITATION ACT**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. **9** and **any five** of the **remaining**.
2. Q. No. **9** carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written **either** in **English** or **Kannada** **completely**.

- ಸೂಚನೆಗಳು:** ೧. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
೨. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
೩. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

- Q. No. 1. Discuss the provisions of CPC relating to place of suing. Marks : 16
ದಾವಾ ಹೂಡಿಕೆಯ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಕುರಿತು ದಿವಾನಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What is a written statement ? What should it contain ? Marks : 16
ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವೆಂದರೇನು ? ಅದು ಏನನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು ?
- Q. No. 3. What is an ex-parte decree ? What are the remedies available against an ex-parte decree ? Marks : 16
ಏಕತರ್ಫಿ ಡಿಕ್ರಿ ಎಂದರೇನು ? ಏಕತರ್ಫಿ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳೇನು ?
- Q. No. 4. What are issues ? Explain how they are framed, amended and struck off. Marks : 16
ವಿವಾದಾಂಶಗಳೆಂದರೇನು ? ಅವುಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ರಚಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ, ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Who are the parties to a suit ? Discuss joinder of parties and effect of non-joinder. Marks : 16

ಒಂದು ದಾವೆಯ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಯಾರು ? ಪಕ್ಷಗಾರರ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮತ್ತು ಸೇರ್ಪಡಿಸದಿರುವಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. What is the procedure for institution of suit by an indigent person ? Marks : 16

ನಿರ್ಧನ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬನು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the provisions of the Limitation Act in respect of condonation of delay. Marks : 16

ವಿಳಂಬವನ್ನು ಮನ್ನಿಸುವುದರ ಕುರಿತು ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write notes on **any two** of the following : Marks : 2×8= 16

- a) Stay of suits
- b) Interlocutory applications
- c) Prescription.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- a) ದಾವೆಯ ತಡೆಯ ನಿಯಮ
- b) ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಗಳು
- c) ದೀರ್ಘಕಾಲದ ಭೋಗಾಧಿಕಾರ.

Q. No. 9. Answer **any two** of the following : Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

- a) Subhash is a permanent resident of Ballary and Anand is a permanent resident of Kolar. Subhash has made an agreement with Anand at Ballary for supply of certain quantity of paper every month. The parties to the agreement have agreed that if any dispute arises between them, the same shall be subject to the jurisdiction of Civil Court at Tumkur. Decide the validity of the agreement.



ಸುಭಾಷನು ಬಳ್ಳಾರಿಯ ಶಾಶ್ವತ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆನಂದನು ಕೋಲಾರದ ಶಾಶ್ವತ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಮಾಣದ ಕಾಗದವನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದಾಗಿ ಸುಭಾಷನು ಆನಂದನೊಂದಿಗೆ ಬಳ್ಳಾರಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇಬ್ಬರ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ತಗಾದೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದು ತುಮಕೂರಿನ ದಿವಾನಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಬೇಕು ಎಂದು ಈ ಒಪ್ಪಂದದ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಒಪ್ಪಂದದ ಊರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

- b) Mahesh has sued Anirudh for defamation. Mahesh died during the pendency of the suit. LRs (Legal heirs) of Mahesh have made an application for being impleaded as plaintiffs. Decide.

ಮಹೇಶನು ಅನಿರುದ್ಧನ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನಹಾನಿಗಾಗಿ ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ಈ ದಾವೆಯು ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗುವ ಮುಂಚೆಯೇ ಮಹೇಶನು ನಿಧನಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ಮಹೇಶನ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ತಮ್ಮನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳೆಂದು ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

- c) Ramesh has taken a loan of Rs. 50,000 from Ashok on 20-10-2010. He has not repaid the loan till today. Ashok has instituted a suit against Ramesh for the recovery of the said loan, on 15-9-2015. Ramesh has not raised any objection regarding limitation, in his written statement. Can the Court hear and decide the suit ?

ರಮೇಶನು 20-10-2010 ರಂದು ಅಶೋಕನಿಂದ ಸಾಲವಾಗಿ ರೂ. 50,000 ಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಈವರೆಗೆ ಅವನು ಅದನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಆ ಸಾಲದ ವಸೂಲಿಗಾಗಿ ಅಶೋಕನು ರಮೇಶನ ವಿರುದ್ಧ 15-9-2015 ರಂದು ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ರಮೇಶನು ತನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸುನಾವಣೆ ಮಾಡಿ ನಿರ್ಣಯಿಸಬಹುದೇ ?
